Dari

kalangan sunni ada al-Wahidi, Ibn Qutaibah, Abu Bakar al-Baqillani, al-

Qaffal dan lain sebagainya. Dari kalangan mu‟tazila ada al-Zamarkasyi,

Abu Muslim al-Isfahani (w.322 H/934 M) dan al-Qadi Abd al-Jabbar (w.

415 H/ 1025 M). tokoh mu‟tazilah yang paling banyak dijadikan sebuah

rujukan adalah al-Zamarkasyi.
21

21
Muhammad Mansur, Tafsir Mafatih al-Ghaib: Historisitas dan Metodologi, 89.